
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 29-06-2018
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE
DELLA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di Giugno, alle ore 13:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.GIAMPORCARO DANIELE
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 56 DEL 29-06-2018

 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER
L'EMISSIONE DELLA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.

L'ASSESSORE
TERRITO CONCETTA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.56 DEL 29-06-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA
CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.

 

 

 

 

 

PREMESSO che in data 16/06/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.139 il
Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai
sensi art. 7-vicies quater del decreto- legge 31 gennaio 2005 n.7, convertito con
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n.43”;
 
VISTA la circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il ”rilascio
nuova carta d’identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna degli
hardware ai Comuni per iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento ma si
mandano i documenti alla Zecca dello Stato che stamperà e invierà i documenti a casa del
cittadino entro 7 giorni lavorativi).
 

VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori
indicazioni in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;
 

Preso atto che il documento avrà un costo complessivo di € 22,21 (comprensivo dei diritti
di segreteria di € 5,42) per il semplice rilascio e di 27,63 (comprensivo dei diritti di
segreteria doppi di € 10,84) per il duplicato ,determinato dal corrispettivo dello Stato per €
13,76, cifra alla quale va aggiunta l’IVA corrente (22%) € 3,03 (per un totale di € 16,79), al
quale vanno aggiunti i diritti di segreteria e i diritti fissi a favore dell’Ente pari ad oggi ad €
5,42 per il rilascio ed ad € 10,84 per i duplicati;

 
RITENUTO  di arrotondare per eccesso il costo complessivo ad € 22,50 per il rilascio ed
ad €.28,00 il duplicato adeguando i diritti di competenza del Comune fino allo 0,50 ed
all’unità rispettivamente nella misura di € 5,71 per il semplice rilascio ed € 11,21 per i
duplicati (dovuti a smarrimento, furto, distruzione, comunque fatta in data anticipata prima
dei 180 giorni dalla scadenza);
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018



VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
 
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) arrotondare per eccesso i diritti di segreteria e diritti fissi a favore dell’Ente per la C.I.E. determinandoli in euro 5,71 per il semplice rilascio ed € 11,21 per il duplicato, arrotondando quindi il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato oltre IVA, ad euro 22,50 per il rilascio ed euro 28,00 per il duplicato;

2) dare atto che i diritti di segreteria e fissi a favore dell’Ente (€ 5,71 ed € 11,21) saranno introitati sul codice di classificazione 3.500.9900 - capitolo 1040 del Bilancio 2018/2020 denominato “ DIRITTI PER RILASCIO CARTE DI IDENTITA’;

3) dare atto che il corrispettivo da versare allo Stato è pari per ogni carta di identità ad euro
16,79 (inclusa IVA nella misura di legge) ed andrà imputato al codice di classificazione
01.07.1.104, capitolo 951 del Bilancio 2018/2020, e dovrà essere eseguito il quindicesimo
giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese con imputazione al capo X, capitolo
3746, con causale “ Comune di Villalba corrispettivo per il rilascio di n.__ carte di identità
elettroniche” presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente iban:
IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al Ministero dell’interno;

  4)dare atto che la restituzione da parte del ministero dell’Interno dell’importo di euro 0,70
per ogni singola carta di identità sarà accertata al codice di classificazione 3.500.9900 cap.
1040;

  5)dare atto che i diritti già previsti per la carta di identità cartacea, destinata ad essere
rilasciata esclusivamente in casi di urgenza, rimangono inalterati.
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: DEFINIZIONE DEI DIRITTI
DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA CARTA DI IDENTITA'
ELETTRONICA. ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
LO RE ROSA MARIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-06-2018

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to TERRITO CONCETTA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-06-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA
CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 29-06-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.GIAMPORCARO DANIELE

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2018


